

令和2年度決算報告書

自 令和2年4月 1日

至 令和3年3月 31日

公益社団法人日本農業法人協会

東京都千代田区二番町9-8

貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	130,881,870	66,679,375	64,202,495
未収会費	140,000	220,000	△ 80,000
未収金	58,207,990	96,846,226	△ 38,638,236
前払金	5,274,336	1,348,621	3,925,715
立替金	7,005,080	6,610,464	394,616
仮払金	513,521	4,258,457	△ 3,744,936
流動資産合計	202,022,797	175,963,143	26,059,654
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	25,175,108	25,174,560	548
20周年記念引当資産	13,058,838	13,058,058	780
特定資産合計	38,233,946	38,232,618	1,328
固定資産合計	38,233,946	38,232,618	1,328
資産合計	240,256,743	214,195,761	26,060,982
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	846,694	1,712,385	△ 865,691
未払金	4,357,766	7,526,089	△ 3,168,323
未払費用	2,022,276	10,477,314	△ 8,455,038
前受金	4,090,791	2,664,640	1,426,151
預り金	768,940	909,608	△ 140,668
仮受金	21,528	3,380,657	△ 3,359,129
短期借入金	20,000,000	20,000,000	0
流動負債合計	32,107,995	46,670,693	△ 14,562,698
2. 固定負債			
退職給付引当金	32,830,150	28,614,100	4,216,050
20周年記念引当金	13,057,400	13,057,400	0
固定負債合計	45,887,550	41,671,500	4,216,050
負債合計	77,995,545	88,342,193	△ 10,346,648
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	162,261,198	125,853,568	36,407,630
正味財産合計	162,261,198	125,853,568	36,407,630
負債及び正味財産合計	240,256,743	214,195,761	26,060,982

令和2年度 正味財産増減計算書
(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位:円)

科 目	当年度合計	前年度合計	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1. 基本財産運用益	0	0	
2. 特定資産運用益	0	0	
3. 受取入会金	0	0	
4. 受取会費	71,670,000	72,190,000	△ 520,000
(1) 正会員会費	61,320,000	62,340,000	△ 1,020,000
(2) 賛助会員会費	1,750,000	1,750,000	0
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	8,600,000	8,100,000	500,000
5. 事業収益	166,558,008	288,251,416	△ 121,693,408
(1) 調査情報事業収益	12,518,193	20,561,804	△ 8,043,611
(2) 研修・教育事業収益	100,000	10,719,104	△ 10,619,104
(3) 経営改善支援事業収益	711,821	35,799,996	△ 35,088,175
(4) 人材確保・育成事業収益	152,185,824	186,994,902	△ 34,809,078
(5) 啓発・普及事業収益	1,042,170	34,175,610	△ 33,133,440
6. 受取補助金等	55,684,002	34,501,646	21,182,356
7. 受取負担金	0	0	0
8. 受取寄付金	0	200,000	△ 200,000
9. 雑収益	1,851,561	850,972	1,000,589
(1) 受取利息	3,787	4,891	△ 1,104
(2) 雑収益	1,847,774	846,081	1,001,693
経常収益計	295,763,571	395,994,034	△ 100,230,463
(2) 経常費用			
1. 事業費	244,403,043	357,365,838	△ 112,962,795
(1) 調査情報活動事業費	9,577,500	24,359,277	△ 14,781,777
(2) 委員会活動費	776,606	5,927,173	△ 5,150,567
(3) 研修教育事業費	1,144,750	12,572,106	△ 11,427,356
(4) 経営改善支援活動事業費	518,384	35,220,464	△ 34,702,080
(5) 人材確保養成事業費	171,343,448	146,516,523	24,826,925
(6) 啓発普及活動事業費	2,021,182	35,847,788	△ 33,826,606
(7) 女性活躍推進支援事業費	0	24,410,662	△ 24,410,662
(8) 組織活動強化対策事業費	7,267,035	9,231,989	△ 1,964,954
(9) 役員報酬	1,440,000	1,440,000	0
(10) 給料手当	13,227,932	17,306,986	△ 4,079,054
(11) 福利厚生費	2,313,482	2,761,590	△ 448,108
(12) 職員退職給付費用	3,710,125	3,027,200	682,925
(13) 職員旅費交通費	2,087,492	2,874,531	△ 787,039
(14) 会議費	418,296	8,846,050	△ 8,427,754
(15) 通信運搬費	2,736,698	2,325,281	411,417
(16) 事務所費	12,366,603	12,118,493	248,110
(17) 備品・消耗品費	3,111,716	3,694,427	△ 582,711
(18) 事務委託顧問費	2,327,160	2,306,262	20,898
(19) 租税公課	7,765,286	6,506,704	1,258,582
(20) 図書印刷費	249,348	72,332	177,016

令和2年度 正味財産増減計算書
(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位:円)

科 目	当年度合計	前年度合計	増減
2. 管理費	14,952,898	19,253,699	△ 4,300,801
(1) 会議費	679,788	4,183,661	△ 3,503,873
(2) 通信運搬費	445,509	378,535	66,974
(3) 事務所費	2,013,169	1,972,778	40,391
(4) 備品・消耗品費	506,558	601,418	△ 94,860
(5) 役員報酬	360,000	360,000	0
(6) 給料手当	3,028,222	3,169,447	△ 141,225
(7) 福利厚生費	1,589,243	2,190,362	△ 601,119
(8) 職員退職給付費用等	505,925	412,800	93,125
(9) 職員旅費・交通費	241,109	119,251	121,858
(10) 職員研修費	2,500	156,523	△ 154,023
(11) 事務委託顧問費	378,840	375,438	3,402
(12) 事業推進対策費	67,403	1,970,684	△ 1,903,281
(13) 図書印刷費	40,591	11,774	28,817
(14) 租税公課	1,264,116	1,059,231	204,885
(15) 雑費	2,516,854	849,105	1,667,749
(16) 支払負担金	1,267,000	1,367,000	△ 100,000
(17) 支払利息	46,071	75,692	△ 29,621
経常費用計	259,355,941	376,619,537	△ 117,263,596
評価損益等調整前当期経常増減額	36,407,630	19,374,497	17,033,133
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	36,407,630	19,374,497	17,033,133
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期一般正味財産増減額	36,407,630	19,374,497	17,033,133
一般正味財産期首残高	125,853,568	106,479,071	19,374,497
一般正味財産期末残高	162,261,198	125,853,568	36,407,630
II 指定正味財産増減の部	0	0	0
受取補助金等	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	162,261,198	125,853,568	36,407,630

令和2年度 正味財産増減計算書内訳表(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計		法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	内容
	公1	公2	公3	共通	小計	その他公益事業	小計					
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
1. 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2. 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
3. 受取入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
4. 受取会費	0	0	0	17,917,500	17,917,500	8,098,710	8,098,710	45,653,790	71,670,000	72,190,000	△ 520,000	
(1) 正会員会費	0	0	0	15,330,000	15,330,000	6,929,160	6,929,160	39,060,840	61,320,000	62,340,000	△ 1,020,000	2,044会員
(2) 賛助会員会費	0	0	0	437,500	437,500	197,750	197,750	1,114,750	1,750,000	1,750,000	0	7団体
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	0	0	0	2,150,000	2,150,000	971,800	971,800	5,478,200	8,600,000	8,100,000	500,000	168会員(172口)
5. 事業収益	1,925,308	153,327,994	0	0	155,253,302	11,304,706	11,304,706	0	166,558,008	288,251,416	△ 121,693,408	
(1) 調査情報事業収益	1,902,308	0	0	0	1,902,308	10,615,885	10,615,885	0	12,518,193	20,561,804	△ 8,043,611	
農業経営調査委託事業収益	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0	0	1,000,000	1,000,000	0	日本政策金融公庫から受託
農業法人白書販売収益	902,308	0	0	0	902,308	0	0	0	902,308	12,444,270	△ 11,541,962	
FAX等情報調査	0	0	0	0	0	10,615,885	10,615,885	0	10,615,885	7,117,534	3,498,351	
(2) 研修・教育事業収益	0	100,000	0	0	100,000	0	0	0	100,000	10,719,104	△ 10,619,104	
セミナー参加者負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	407,304	△ 407,304	
次世代農業サミット参加者負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,538,400	△ 7,538,400	
交流交歓会負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,472,000	△ 1,472,000	
自主的研究会負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
アグリ・サポート倶楽部交流会負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	302,400	△ 302,400	
研修・教育事業委託事業収益	0	100,000	0	0	100,000	0	0	0	100,000	999,000	△ 899,000	日本政策金融公庫から受託
(3) 経営改善支援事業収益	23,000	0	0	0	23,000	688,821	688,821	0	711,821	35,799,996	△ 35,088,175	
経営診断事業委託金収益	23,000	0	0	0	23,000	0	0	0	23,000	46,000	△ 23,000	日本政策金融公庫から受託
会員保険活動手数料収益	0	0	0	0	0	688,821	688,821	0	688,821	564,432	124,389	
会員農産物輸出促進事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
農業経営改善支援全国委託事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	35,189,564	△ 35,189,564	前年度限り
(4) 人材確保・育成事業収益	0	152,185,824	0	0	152,185,824	0	0	0	152,185,824	186,994,902	△ 34,809,078	
外国人技能実習生農業研修会負担金	0	58,190,955	0	0	58,190,955	0	0	0	58,190,955	79,163,106	△ 20,972,151	
外国人技能実習生受入事業収益	0	93,994,869	0	0	93,994,869	0	0	0	93,994,869	81,725,777	12,269,092	
農業インターンシップ事業委託金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24,319,847	△ 24,319,847	
農業法人新任者研修会負担金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,786,172	△ 1,786,172	
(5) 啓発・普及事業収益	0	1,042,170	0	0	1,042,170	0	0	0	1,042,170	34,175,610	△ 33,133,440	
講師あっせん活動収益	0	1,042,170	0	0	1,042,170	0	0	0	1,042,170	1,576,410	△ 534,240	
ファーマーズ&キッズフェスタ運営収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	32,527,500	△ 32,527,500	中止
イベント活動収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	71,700	△ 71,700	
6. 受取補助金等	0	55,684,002	0	0	55,684,002	0	0	0	55,684,002	34,501,646	21,182,356	
女性の活躍推進支援活動	0	0	0	0	0	0	0	0	0	34,501,646	△ 34,501,646	前年度限り
農業インターンシップ事業	0	19,926,946	0	0	19,926,946	0	0	0	19,926,946	0	19,926,946	農水省補助事業
就職氷河期世代支援事業	0	35,757,056	0	0	35,757,056	0	0	0	35,757,056	0	35,757,056	厚労省委託事業
7. 受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
8. 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200,000	△ 200,000	
9. 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	1,851,561	1,851,561	850,972	1,000,589	
(1) 受取利息	0	0	0	0	0	0	0	3,787	3,787	4,891	△ 1,104	
(2) 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	1,847,774	1,847,774	846,081	1,001,693	
経常収益計	1,925,308	209,011,996	0	17,917,500	228,854,804	19,403,416	19,403,416	47,505,351	295,763,571	395,994,034	△ 100,230,463	

令和2年度 正味財産増減計算書内訳表(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計		法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	内容
	公1	公2	公3	共通	小計	その他共益事業	小計					
(2)経常費用												
1. 事業費	16,252,559	212,203,483	0	917,012	229,373,054	15,029,989	15,029,989	0	244,403,043	357,365,838	△ 112,962,795	
(1) 調査情報活動事業費	2,465,030	0	0	0	2,465,030	7,112,470	7,112,470	0	9,577,500	24,359,277	△ 14,781,777	
農業法人白書作成・配布費	2,465,030	0	0	0	2,465,030	0	0	0	2,465,030	18,171,766	△ 15,706,736	
調査情報活動費	0	0	0	0	0	1,764,857	1,764,857	0	1,764,857	1,417,473	△ 347,384	
耳より情報FAX通信費	0	0	0	0	0	4,201,103	4,201,103	0	4,201,103	3,720,020	481,083	
アグリビジネス経営塾	0	0	0	0	0	1,098,770	1,098,770	0	1,098,770	1,004,470	94,300	
会員取引先信用調査費	0	0	0	0	0	47,740	47,740	0	47,740	45,548	2,192	
(2) 委員会活動費	776,606	0	0	0	776,606	0	0	0	776,606	5,927,173	△ 5,150,567	
委員会活動費	776,606	0	0	0	776,606	0	0	0	776,606	5,927,173	△ 5,150,567	
(3) 研修教育事業費	0	1,144,750	0	0	1,144,750	0	0	0	1,144,750	12,572,106	△ 11,427,356	
農業法人セミナー等開催費	0	700,000	0	0	700,000	0	0	0	700,000	1,587,637	△ 887,637	
農業法人交流交歓会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,393,200	△ 1,393,200	
次世代農業サミット開催費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,395,263	△ 7,395,263	
ブロック別交流研修会開催費	0	224,750	0	0	224,750	0	0	0	224,750	1,514,750	△ 1,290,000	
自主的研究会・交流会等開催費	0	220,000	0	0	220,000	0	0	0	220,000	681,256	△ 461,256	
(4) 経営改善支援活動事業費	17,900	0	0	0	17,900	500,484	500,484	0	518,384	35,220,464	△ 34,702,080	
経営診断活動費	17,900	0	0	0	17,900	0	0	0	17,900	30,900	△ 13,000	
セーフティネット活動費	0	0	0	0	0	500,484	500,484	0	500,484	30,901	469,583	
会員農産物輸出促進事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
会員農産物国内マッチング支援活動事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
農業経営改善支援全国委託事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	35,189,564	△ 35,189,564	前年度限り
(5) 人材確保養成事業費	0	171,343,448	0	0	171,343,448	0	0	0	171,343,448	146,516,523	24,826,925	
農業インターンシップ事業活動費	0	19,926,946	0	0	19,926,946	0	0	0	19,926,946	25,027,616	△ 5,100,670	給料手当等 5,066,920円含む
外国人技能実習生農業研修会活動費	0	31,546,482	0	0	31,546,482	0	0	0	31,546,482	44,888,667	△ 13,342,185	給料手当等 8,725,125円含む
外国人技能実習生受入活動費	0	84,112,964	0	0	84,112,964	0	0	0	84,112,964	81,300,546	2,812,418	給料手当等 50,538,296円含む
農業法人新任者研修会事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,154,914	△ 1,154,914	
就職氷河期世代支援事業費	0	35,757,056	0	0	35,757,056	0	0	0	35,757,056	0	35,757,056	給料手当等 15,754,415円含む
(6) 啓発普及活動事業費	0	954,170	0	917,012	1,871,182	150,000	150,000	0	2,021,182	35,847,788	△ 33,826,606	
農業法人名鑑作成配布費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	880,580	△ 880,580	
ホームページ運営費	0	0	0	391,380	391,380	0	0	0	391,380	168,944	222,436	
ファーマーズ&キッズフェスタ開催費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	32,655,113	△ 32,655,113	中止
イベント活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	215,201	△ 215,201	
支部啓発普及活動支援費(キャラバン隊)	0	0	0	0	0	150,000	150,000	0	150,000	150,000	0	
講師あっせん活動費	0	954,170	0	0	954,170	0	0	0	954,170	1,777,950	△ 823,780	
活動PR推進費	0	0	0	525,632	525,632	0	0	0	525,632	0	525,632	
(7) 女性活躍推進支援事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24,410,662	△ 24,410,662	
女性活躍推進支援事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24,410,662	△ 24,410,662	前年度限り
(8) 組織活動強化対策事業費	0	0	0	0	0	7,267,035	7,267,035	0	7,267,035	9,231,989	△ 1,964,954	
組織活動助成事業費	0	0	0	0	0	7,063,500	7,063,500	0	7,063,500	7,038,500	25,000	
組織活動対策費	0	0	0	0	0	203,535	203,535	0	203,535	2,193,489	△ 1,989,954	
(9) 役員報酬	720,000	720,000	0	0	1,440,000	0	0	0	1,440,000	1,440,000	0	
(10) 給料手当	1,692,791	11,535,141	0	0	13,227,932	0	0	0	13,227,932	17,306,986	△ 4,079,054	
(11) 福利厚生費	296,059	2,017,423	0	0	2,313,482	0	0	0	2,313,482	2,761,590	△ 448,108	
(12) 職員退職給付費用	1,054,013	2,656,112	0	0	3,710,125	0	0	0	3,710,125	3,027,200	682,925	
(13) 職員旅費交通費	55,501	2,031,991	0	0	2,087,492	0	0	0	2,087,492	2,874,531	△ 787,039	
(14) 会議費	209,148	209,148	0	0	418,296	0	0	0	418,296	8,846,050	△ 8,427,754	
(15) 通信運搬費	859,196	1,877,502	0	0	2,736,698	0	0	0	2,736,698	2,325,281	411,417	
(16) 事務所費	3,882,538	8,484,065	0	0	12,366,603	0	0	0	12,366,603	12,118,493	248,110	
(17) 備品・消耗品費	976,934	2,134,782	0	0	3,111,716	0	0	0	3,111,716	3,694,427	△ 582,711	
(18) 事務委託顧問費	730,620	1,596,540	0	0	2,327,160	0	0	0	2,327,160	2,306,262	20,898	
(19) 租税公課	2,437,939	5,327,347	0	0	7,765,286	0	0	0	7,765,286	6,506,704	1,258,582	
(20) 図書印刷費	78,284	171,064	0	0	249,348	0	0	0	249,348	72,332	177,016	

令和2年度 正味財産増減計算書内訳表(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計		法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	内容
	公1	公2	公3	共通	小計	その他公益事業	小計					
2. 管理費								14,952,898	14,952,898	19,253,699	△ 4,300,801	
(1) 会議費								679,788	679,788	4,183,661	△ 3,503,873	
総会費								536,995	536,995	1,867,830	△ 1,330,835	縮小開催
理事会費								69,561	69,561	988,722	△ 919,161	WEB開催
監事会費								38,220	38,220	104,320	△ 66,100	WEB開催
都道府県会長会議費								35,012	35,012	1,222,789	△ 1,187,777	WEB開催
(2) 通信運搬費								445,509	445,509	378,535	66,974	
(3) 事務所費								2,013,169	2,013,169	1,972,778	40,391	
(4) 備品・消耗品費								506,558	506,558	601,418	△ 94,860	
(5) 役員報酬								360,000	360,000	360,000	0	
(6) 給料手当								3,028,222	3,028,222	3,169,447	△ 141,225	総額 84,933,286円
(7) 福利厚生費								1,589,243	1,589,243	2,190,362	△ 601,119	
(8) 職員退職給付費用等								505,925	505,925	412,800	93,125	
(9) 職員旅費・交通費								241,109	241,109	119,251	121,858	
(10) 職員研修費								2,500	2,500	156,523	△ 154,023	
(11) 事務委託顧問費								378,840	378,840	375,438	3,402	
(12) 事業推進対策費								67,403	67,403	1,970,684	△ 1,903,281	
(13) 図書印刷費								40,591	40,591	11,774	28,817	
(14) 租税公課								1,264,116	1,264,116	1,059,231	204,885	
(15) 雑費								2,516,854	2,516,854	849,105	1,667,749	
(16) 支払負担金								1,267,000	1,267,000	1,367,000	△ 100,000	
(17) 支払利息								46,071	46,071	75,692	△ 29,621	
経常費用計	16,252,559	212,203,483	0	917,012	229,373,054	15,029,989	15,029,989	14,952,898	259,355,941	376,619,537	△ 117,263,596	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 14,327,251	△ 3,191,487	0	17,000,488	△ 518,250	4,373,427	4,373,427	32,552,453	36,407,630	19,374,497	17,033,133	
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△ 14,327,251	△ 3,191,487	0	17,000,488	△ 518,250	4,373,427	4,373,427	32,552,453	36,407,630	19,374,497	17,033,133	
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
事務所引当金戻入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 14,327,251	△ 3,191,487	0	17,000,488	△ 518,250	4,373,427	4,373,427	32,552,453	36,407,630	19,374,497	17,033,133	
一般正味財産期首残高	△ 90,661,874	△ 18,678,659	△ 6,302,835	108,616,861	△ 7,026,507	2,185,459	2,185,459	25,717,878	125,853,568	106,479,071	19,374,497	
一般正味財産期末残高	△ 104,989,125	△ 21,870,146	△ 6,302,835	125,617,349	△ 7,544,757	6,558,886	6,558,886	58,270,331	162,261,198	125,853,568	36,407,630	
Ⅱ 指定正味財産増減の部												
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 104,989,125	△ 21,870,146	△ 6,302,835	125,617,349	△ 7,544,757	6,558,886	6,558,886	58,270,331	162,261,198	125,853,568	36,407,630	

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

該当なし

(2) 固定資産の減価償却について

内規により取得価額50万以上の資産に対して定額法により減価償却を実施

(3) 引当金の計上基準について

①設立20周年記念式典の支出に備えるため、見積書等を取得し金額の適正性を確認し、理事会決議を経て、20周年記念式典費用見込額を計上している。

②退職給付引当金は、期末要支給額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理について

消費税の課税事業者であり、消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	内容	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産	定期預金	38,232,618	1,328	0	38,233,946
合計		38,232,618	1,328	0	38,233,946

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目		当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産	退職給付引当資産	25,175,108	0	0	25,175,108
特定資産	20周年記念引当資産	13,058,838	0	1,438	13,057,400
合計		38,233,946	0	1,438	38,232,508

4 満期保有目的の債券

該当なし

5 担保に供している資産

該当なし

6 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
農業就業体験活動事業	農林水産省	-	19,926,946	19,926,946	0	-
合計		-	19,926,946	19,926,946	0	-

付属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

特定資産

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産	職員退職給付特定資産 定期預金(みずほ/銀座)	25,174,560	548	0	25,175,108
特定資産	20周年記念事業特定資産定 期預金(みずほ/銀座)	13,058,058	780	0	13,058,838

2 引当金の明細

(1)退職給付引当金

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	28,614,100	4,216,050	0	0	32,830,150

(2)20周年記念引当金

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
20周年記念引当金	13,057,400	0	0	0	13,057,400

財 産 目 録

令和 3年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)			
現金預金			
当座預金	郵便振替口座 1	会員保険活動保険金預り金専用口座	71,173
	郵便振替口座 2	災害時等募金活動預り金専用口座	0
普通預金	みずほ銀行銀座支店 1	運転資金口座	20,814,127
	みずほ銀行銀座支店 2	運転資金口座(会費入金専用口座)	28,029,384
	みずほ銀行銀座支店 3	イベント用口座	1,533,965
	楽天銀行ダンス支店	運転資金口座(外国人技能実習生受入事業専用・インターネットバンキング)	39,201,192
	農林中央金庫本店 1	運転資金口座	33,168,523
	農林中央金庫本店 2	会員保険活動保険金預り金等口座	620,916
	三井住友銀行麹町支店	寄附金用口座	2,441,041
定期預金	みずほ銀行銀座支店 4	定期預金口座	5,001,549
		〈現金・預金計〉	130,881,870
未収会費	正会員	3会員	90,000
	ASC会員	1会員	50,000
		〈未収会費計〉	140,000
未収金	外国人技能実習生受入会員4会員	公2・外国人技能実習生受入事業監理費等	525,094
	外国人技能実習生監理団体	公2・外国人技能実習生農業研修会研修料	50,930
	農林水産省	公2・農業インターンシップ事業	19,926,946
	厚生労働省	公2・就職氷河期世代向け事業	35,757,056
	(株)農林水産広報センター	公2・農業インターンシップ・就職氷河期世代向け事業保険料返還分	1,243,446
	凸版印刷(株)	公1・20周年記念誌販売分	65,043
	委員3件	委員謝金	31,900
	講演先等4件	講演料等	527,085
	事業参加者5件	就職氷河期世代向け事業 自己負担分	80,490
		〈未収金合計〉	58,207,990
前払金	研修会講師3件	公2・外国人技能実習生農業研修会講師旅費等	87,762
	職員13件	公1・公2・法・通勤費	1,129,000
	(株)農林水産広報センター	公2・受入事業通訳保険料・R3農業インターンシップ事業概算払い保険料	3,944,106
	エデンレッドジャパン等2件	食事券等	113,468
		〈前払金合計〉	5,274,336
立替金	送出し機関4社	公2・受入事業送出し機関管理費等	1,937,870
	外国人技能実習生	公2・受入事業実習生講習手当	120,000
	(財)国際研修協力機構	公2・受入事業申請取次料	196,900
	外国人技能実習機構	公2・受入事業認定申請手数料	3,900
	全国農業会議所等2件	公2・受入事業実習生試験料	1,662,100
	悠々ワールト	公2・受入事業実習生帰国航空代金等	1,599,700
	あけぼの成田国際研修センター等8件	公2・受入事業新規実習生講習荷物配送料等	349,010
	(株)農林水産広報センター	公2・R3就職氷河期事業概算払い傷害保険料	1,042,400
	みずほ銀行等2件	振込手数料等	93,200
		〈立替金合計〉	7,005,080
仮払金	外国人技能実習機構等5件	公2・受入事業 申請手数料等	95,800
	J-PAO等6件	講演料等	417,721
		〈仮払金合計〉	513,521
流動資産合計			202,022,797
(固定資産)			
特定資産	(定期預金)みずほ銀行銀座支店退職給付引当預金口	職員退職給付引当金見合の引当資産	25,175,108
	(定期預金)みずほ銀行銀座支店20周年記念事業準備引当預金口	20周年記念事業引当金見合の引当資産	13,058,838
		〈特定資産合計〉	38,233,946
固定資産合計			38,233,946
資産合計			240,256,743

(流動負債)			
買掛金	森税務会計事務所 アスクール ヤマト運輸(株) 凸版印刷(株) 通訳2名 みずほ銀行 ネクスウェイ マグマックス(株)等6件	事務委託顧問料 公・法 備品消耗品費 公益・管理 通信運搬費(2月・3月分) 20周年記念誌販売経費 公2・受入事業通訳謝金 公・法 振込手数料 公2・農業インターンシップ事業FAX一斉送信代 セキュリティ対策費等	139,706 79,701 15,496 221,985 94,610 52,195 5,999 237,002
		〈買掛金合計〉	846,694
未払金	役職員4件 研修会講師5件 ニッポンレンタカー・トヨタレンタカー ネクスウェイ FedEx 麴町税務署	公・法・旅費交通費立替分等 公2・外国人技能実習生農業研修会に係る旅費交通費等立替分 公2・外国人技能実習生農業研修会・受入事業に係るレンタカー利用料 公2・受入事業FAX一斉送信代 公・受入事業に係る海外書類郵送代 公・法・未払い消費税	39,430 22,140 262,799 423 20,374 4,012,600
		〈未払金合計〉	4,357,766
未払費用	職員2名 (株)大塚商会 (株)ネクスウェイ NTT東日本等 日通商事(株) 日本通運(株) マグマックス(株) (株)ジオコード 千代田社会保険事務所	法・給与等 公・法・コピー代3月分 公・共・法・FAX・メール等一斉送信代2、3月分 公・法・事務所電話代等 公・法・事務所備品リース代3月分 公・法・書類保管料3月分 公・法・事務所サーバー保守料3月分等 公・法・交通費精算システム使用料3月分 職員の社会保険料3月分	197,614 88,030 387,653 199,938 218,455 49,390 27,500 12,100 841,596
		〈未払費用合計〉	2,022,276
前受金	外国人技能実習生監理団体31件 (有)西牟田農園	外国人技能実習生農業研修会研修料 団体監理費	3,551,506 539,285
		〈前受金合計〉	4,090,791
預り金	役職員他 職員	源泉所得税 社会保険料・住民税等	420,670 348,270
		〈預り金合計〉	768,940
仮受金	外国人技能実習生受入会員2件 就職氷河期世代向け事業参加者	外国人技能実習機構手数料 自己負担分経費	15,600 5,928
		〈仮受金合計〉	21,528
短期借入金	みずほ銀行銀座支店	運転資金	20,000,000
		〈短期借入金合計〉	20,000,000
流動負債合計			32,107,995
(固定負債)			
退職給付引当金	職員退職給付引当金	公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職給付引当金 〈退職給付引当金合計〉	32,830,150 32,830,150
20周年記念引当金	20周年記念事業引当金	20周年記念事業に係る費用の引当金 〈20周年記念事業引当金合計〉	13,057,400 13,057,400
固定負債合計			45,887,550
負債合計			77,995,545
正味財産			162,261,198